28/02/2024, 14:57 SEI/UFMA - 0916604 - Ofício

https://sei.ufma.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1005269&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Ofício nº 55/2024/PRODEMA/CCBS

PRODEMA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga
CEP: 65080-805 – São Luís/MA

Assunto: Seletivo PRODEMA 2024. EDITAL AGEUFMA N° 93/2023.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23115.026233/2022-64.

Prezados(as) Candidatos(as),

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO
AMBIENTE (PRODEMA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, vem através deste, informar aos candidatos participantes do processo seletivo 2024
do PRODEMA, referente ao EDITAL AGEUFMA N° 93/2023, que a etapa de "ENTREVISTA", agendada
para os dias 04 e 05 de março de 2024, será concentrada no dia 05 de março de 2024 (terça-feira). Os
horários das entrevistas serão mantidos, conforme as instruções previstas no item 6.1, alínea h, do EDITAL
AGEUFMA N° 93/2023.

Obs 1: Lembramos aos candidatos que participarão desta etapa, que a ordem das entrevistas será decidida
através de sorteio, sendo assim, TODOS os candidatos participantes desta etapa, devem estar presente na
TERÇA-FEIRA (05/03/2024), com 30 minutos antes do horário de início das entrevistas, na sala de aula do
PRODEMA, localizado no Departamento de Oceanografia e Limnologia da UFMA, conforme orientado no
próprio Edital.

Obs 2: Essa mensagem é exclusiva para os candidatos aprovados na etapa 1 (prova de conhecimento) e etapa
2 (prova de inglês).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por JAMES WERLLEN DE JESUS AZEVEDO, Coordenador(a), em
28/02/2024, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

28/02/2024, 14:57 SEI/UFMA - 0916604 - Ofício

https://sei.ufma.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1005269&infra_sistema… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0916604 e
o código CRC DE4BD5C4.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23115.026233/2022-64 SEI nº 0916604

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0